a assegurar o atendimento das atividades previstas, evitando tanto a insuficiência de materiais quanto
a formação de estoques excessivos.

4. Estimativa preliminar do valor total da contratação (se para elaboração do PCA, indicar o
valor correspondente ao exercício financeiro do PIano):
R$ 677.150,00 (seiscentos e setenta e sete mil e cento e cinquenta reais).

,/\

5. Previsão da data desejada para a contratação: 20 de fevereiro de 2026.

6. Grau de prioridade da compra ou contratação:
( ) Baixa ( ) Média ( X ) Alta ( ) Muito Alta

7. Há vinculação ou dependência com a contratação de outro DFD para sua execução, visando

[...]

referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que Ihe dão suporte, que poderão constar
de anexo classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação
caso (inciso VI do § l'’ do art. 18 da Lei 14.133, de 2021).
Estimativa do valor da contratação
Valor estimado da solução escolhida: R$ 677.150,00 (seiscentos e setenta e sete mil e cento e
cinquenta reais).
Parâmetros utilizados: Os valores foram obtidos através de pesquisa de mercado junto à

/3

empresas do ramo.

Metodologia utilizada: Realização de média entre os valores obtidos.
Com base nas características do objeto, na estimativa do valor da contratação, a licitação deverá

[...]

apresentar fragmentos
duros, limpos e
duráveis, livres de

partículasexcessos de

lamelares ou alongadas,
macias ou de fácil
desintegração e de
outras substâncias ou
contaminações
>reiudiciais.

Pedra brr 601215
Total

Valor total máximo do LOTE 01: R$ 201.900,00 (duzentos e um mil, novecentos e noventa
reais).

02 221Q9 ton W5 Ul 106.995,00
1

Lote 02 – Pedras finas
DescriçãoItem

Pedrisco01

02 Pó

R$ TotalR$ Unit.Eda Und
47.000,00no 47.00n2ã601214 ton
no©312822313509 ton

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone (45) 3256-8000 – CEP 85998-100 – Mercedes – PR
e-mail: licitacao@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes. pr.gov.br
Página 1 1

Município de Mercedes

DescriçãoItem
e m'’01

Valor total máximo do LOTE 2: R$ 201.155,00 (duzentos e um mil, cento e cinquenta e cinco
reais).

Lote 03 – Pedras médias

DescriçãoItem
01

02 c

Valor máximo do LOTE 3: R$ 274.005,00 (duzentos e setenta e quatro mil e cinco reais).

1.2. Havendo qualquer discordância entre a descrição e unidade de medida do
CATMAT/CATSER e a do Termo de Referência, prevalecerá a descrição e unidade de medida
constante no Termo de Referência.

1.3, Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa